
07/03/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/6

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0015/2018    PROCESSO: 00582.000.149
 

Em 06/03/2018, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º 1265/2017, publicado em 15/05/2017, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de 21 tampos de MDF e 26 saias de MDF para reposição em mesas tipo estação de trabalho,
conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Novo documento anexo publicado 05/03/2018 09:42 Leila Denise Bottega Ruschel Arquivo: Informação 22/2018 - Esclarecimento 02

Novo documento anexo publicado 27/02/2018 17:17 Leila Denise Bottega Ruschel Arquivo: Informação 16/18 - Esclarecimento 01
 

LOTE: 1 - Insumos para reposição em estações de trabalho
Homologação
Pendente.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para JOAO L MARANGON ME, CNPJ/CPF 26.273.355/0001-48, por R$ 8.681,00 (valor Total do lote) em
07/03/2018 11:39 por Leila Denise Bottega Ruschel.
 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

JOAO L MARANGON ME R$ 8.681,00 05/03/2018 13:33:01 06/03/2018 14:34 06/03/2018 15:40

 

Código Item Nome Quantidade Valor unitário (R$)

1029039 TAMPO 25mm ESTAÇÃO C/PENÍNSULA (213 X 183cm). 13 un 462,00

1029043 SAIA 18mm (25 X 155cm) 26 un 68,00

1029046 TAMPO 25mm MESA RETA (60 X 120cm) 3 un 94,00

1029052 TAMPO 25mm MESA RETA (60 X 140cm) 2 un 107,00

1029055 TAMPO 25 mm MESA RETA (60 X 160cm) 3 un 137,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 20/02/2018 10:00 Fim do recebimento de propostas: 06/03/2018 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1029039 - TAMPO 25mm ESTAÇÃO C/PENÍNSULA (213 X 183cm).

Descrição complementar: TAMPO 25mm ESTAÇÃO C/PENÍNSULA (213 X 183cm), CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E
ANEXOS.

Quantidade: 13     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 2

Documento assinado digitalmente ·  Chave: BJFuVLZ7TpyEJXAZrCKWmA@SGA_TEMP · CRC: 14.4129.1729



07/03/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/6

Descrição: 1029043 - SAIA 18mm (25 X 155cm)

Descrição complementar: SAIA 18mm (25 X 155cm, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E ANEXOS.

Quantidade: 26     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 3
Descrição: 1029046 - TAMPO 25mm MESA RETA (60 X 120cm)

Descrição complementar: TAMPO 25mm MESA RETA (60 X 120cm), CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E ANEXOS.

Quantidade: 3     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 4
Descrição: 1029052 - TAMPO 25mm MESA RETA (60 X 140cm)

Descrição complementar: TAMPO 25mm MESA RETA (60 X 140cm), CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E ANEXOS.

Quantidade: 2     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 5
Descrição: 1029055 - TAMPO 25 mm MESA RETA (60 X 160cm)

Descrição complementar: TAMPO 25 mm MESA RETA (60 X 160cm), CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E ANEXOS.

Quantidade: 3     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta

JOAO L MARANGON ME 26.273.355/0001-
48 8.681,00 05/03/2018

13:33:01 Sim CLASSIFICADA

Item 1: TAMPO 25mm ESTAÇÃO C/PENÍNSULA (213 X 183cm).
Marca: BORTOLINI Modelo: SUA4021/E

Item 2: SAIA 18mm (25 X 155cm)
Marca: BORTOLINI Modelo: PF1550

Item 3: TAMPO 25mm MESA RETA (60 X 120cm)
Marca: BORTOLINI Modelo: SUR4005

Item 4: TAMPO 25mm MESA RETA (60 X 140cm)
Marca: BORTOLINI Modelo: SUR4006

Item 5: TAMPO 25 mm MESA RETA (60 X 160cm)
Marca: BORTOLINI Modelo: SUR4007

NATA EVENTOS LTDA 14.399.423/0001-
30 20.900,00 05/03/2018

14:19:03 Sim CLASSIFICADA

Item 1: TAMPO 25mm ESTAÇÃO C/PENÍNSULA (213 X 183cm).
Marca: massisa Modelo: new fine

Item 2: SAIA 18mm (25 X 155cm)
Marca: massisa Modelo: preto fosco

Item 3: TAMPO 25mm MESA RETA (60 X 120cm)
Marca: massisa Modelo: chamois

Item 4: TAMPO 25mm MESA RETA (60 X 140cm)
Marca: massisa Modelo: chamois

Item 5: TAMPO 25 mm MESA RETA (60 X 160cm)
Marca: massisa Modelo: chamois

nivelatto moveis sob medida ltda 18.855.826/0001-
06 22.015,00 06/03/2018

09:59:19 Sim CLASSIFICADA

Item 1: TAMPO 25mm ESTAÇÃO C/PENÍNSULA (213 X 183cm).
Marca: nivelato Modelo: nivelato

Item 2: SAIA 18mm (25 X 155cm)
Marca: nivelato Modelo: nivelato

Item 3: TAMPO 25mm MESA RETA (60 X 120cm)
Marca: nivelato Modelo: nivelato

Item 4: TAMPO 25mm MESA RETA (60 X 140cm)
Marca: nivelato Modelo: nivelato

Item 5: TAMPO 25 mm MESA RETA (60 X 160cm)
Marca: nivelato Modelo: nivelato

Bento Office Ind. de Móveis LTDA 09.685.667/0001-
40 39.560,00 06/03/2018

08:37:14 Sim CLASSIFICADA

Item 1: TAMPO 25mm ESTAÇÃO C/PENÍNSULA (213 X 183cm).
Marca: bento office Modelo: modelo especial conforme edial

Item 2: SAIA 18mm (25 X 155cm)
Marca: bento office Modelo: modelo especial conforme edital

Documento assinado digitalmente ·  Chave: BJFuVLZ7TpyEJXAZrCKWmA@SGA_TEMP · CRC: 14.4129.1729



07/03/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/6

Marca: bento office Modelo: modelo especial conforme edital

Item 3: TAMPO 25mm MESA RETA (60 X 120cm)
Marca: bento office Modelo: modelo especial conforme edital

Item 4: TAMPO 25mm MESA RETA (60 X 140cm)
Marca: bento office Modelo: modelo especial conforme edital

Item 5: TAMPO 25 mm MESA RETA (60 X 160cm)
Marca: bento office Modelo: modelo especial conforme edital

DS MEDICA DISTRIB E SERVS LTDA
ME

14.720.688/0001-
99 112.800,00 06/03/2018

09:12:52 Sim CLASSIFICADA

Item 1: TAMPO 25mm ESTAÇÃO C/PENÍNSULA (213 X 183cm).
Marca: DS MEDICA Modelo: DS 25

Item 2: SAIA 18mm (25 X 155cm)
Marca: DS MEDICA Modelo: DS 18

Item 3: TAMPO 25mm MESA RETA (60 X 120cm)
Marca: DS MÉDICA Modelo: DS 25 R

Item 4: TAMPO 25mm MESA RETA (60 X 140cm)
Marca: DS MÉDICA Modelo: DS 25 B

Item 5: TAMPO 25 mm MESA RETA (60 X 160cm)
Marca: DS MÉDICA Modelo: DS 25 C

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
Aceite de Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

8.681,00 * JOAO L MARANGON ME 05/03/2018
13:33

06/03/2018
14:34

06/03/2018
15:40 CLASSIFICADO

17.439,00 nivelatto moveis sob medida ltda 06/03/2018
14:23 CLASSIFICADO

17.440,00 Bento Office Ind. de Móveis LTDA 06/03/2018
14:23 CLASSIFICADO

17.441,00 nivelatto moveis sob medida ltda 06/03/2018
14:22 CLASSIFICADO

17.443,00 Bento Office Ind. de Móveis LTDA 06/03/2018
14:21 CLASSIFICADO

17.444,00 NATA EVENTOS LTDA 06/03/2018
14:20 CLASSIFICADO

17.447,00 Bento Office Ind. de Móveis LTDA 06/03/2018
14:20 CLASSIFICADO

17.448,00 nivelatto moveis sob medida ltda 06/03/2018
14:20 CLASSIFICADO

17.449,00 Bento Office Ind. de Móveis LTDA 06/03/2018
14:19 CLASSIFICADO

17.450,00 NATA EVENTOS LTDA 06/03/2018
14:18 CLASSIFICADO

17.498,00 Bento Office Ind. de Móveis LTDA 06/03/2018
14:18 CLASSIFICADO

17.499,00 nivelatto moveis sob medida ltda 06/03/2018
14:17 CLASSIFICADO

17.500,00 NATA EVENTOS LTDA 06/03/2018
14:17 CLASSIFICADO

17.590,00 Bento Office Ind. de Móveis LTDA 06/03/2018
14:16 CLASSIFICADO

17.599,00 nivelatto moveis sob medida ltda 06/03/2018
14:16 CLASSIFICADO

17.600,00 Bento Office Ind. de Móveis LTDA 06/03/2018
14:16 CLASSIFICADO

17.700,00 NATA EVENTOS LTDA 06/03/2018
14:15 CLASSIFICADO

17.799,00 nivelatto moveis sob medida ltda 06/03/2018
14:13 CLASSIFICADO

17.800,00 Bento Office Ind. de Móveis LTDA 06/03/2018
14:06 CLASSIFICADO

20.900,00 * NATA EVENTOS LTDA 05/03/2018
14:19 CLASSIFICADO

22.015,00 * nivelatto moveis sob medida ltda 06/03/2018
09:59 CLASSIFICADO

39.560,00 * Bento Office Ind. de Móveis LTDA 06/03/2018
08:37 CLASSIFICADO

112.800,00 * DS MEDICA DISTRIB E SERVS
LTDA ME

06/03/2018
09:12 CLASSIFICADO

 

Classificação

Documento assinado digitalmente ·  Chave: BJFuVLZ7TpyEJXAZrCKWmA@SGA_TEMP · CRC: 14.4129.1729



07/03/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/6

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º JOAO L MARANGON ME 26.273.355/0001-48 8.681,00

2º nivelatto moveis sob medida ltda 18.855.826/0001-06 17.439,00

3º Bento Office Ind. de Móveis LTDA 09.685.667/0001-40 17.440,00

4º NATA EVENTOS LTDA 14.399.423/0001-30 17.444,00

5º DS MEDICA DISTRIB E SERVS LTDA ME 14.720.688/0001-99 112.800,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 06/03/2018 10:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 06/03/2018 14:25:20 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

06/03/2018 14:34:24 06/03/2018 15:34:24

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

06/03/2018 15:40 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

06/03/2018 15:41 06/03/2018 16:41 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

07/03/2018 11:03 Leila Denise Bottega Ruschel Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 07/03/2018 11:03 Fechamento: 07/03/2018 11:34

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total,
R$) Valor Ofertado (Total, R$)

Negociação 06/03/2018
14:26

06/03/2018
14:34

JOAO L MARANGON
ME 8.681,00 Não ofertou

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 06/03/2018
10:02:55

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Início/reinício da disputa 06/03/2018
14:02:39

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Início do tempo randômico 06/03/2018
14:12:40

Encerramento automatico 06/03/2018
14:25:20

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

06/03/2018
14:26:07

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Aberta negociação com o melhor classificado JOAO L MARANGON ME -
26.273.355/0001-48.

Encerramento rodada de
negociação

06/03/2018
14:34:08

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Encerrada negociação com o melhor classificado JOAO L MARANGON ME -
26.273.355/0001-48.

Aceite de valor 06/03/2018
14:34:15

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Foi aceito o valor de R$ 8.681,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, JOAO L MARANGON ME - 26.273.355/0001-48.

Documento assinado digitalmente ·  Chave: BJFuVLZ7TpyEJXAZrCKWmA@SGA_TEMP · CRC: 14.4129.1729



07/03/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/6

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

06/03/2018
14:34:24

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 06/03/2018 15:34. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar
ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 06/03/2018
15:40:57

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Foi aceita a proposta no valor de R$ 8.681,00 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

06/03/2018
15:41:17

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Habilitação 07/03/2018
11:03:48

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Empresa JOAO L MARANGON ME habilitada no lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

07/03/2018
11:03:48

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Empresa JOAO L MARANGON ME habilitada no lote.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

07/03/2018
11:34:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

07/03/2018
11:34:00

Adjudicação 07/03/2018
11:39:00

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Lote adjudicado para o Fornecedor JOAO L MARANGON ME

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

06/03/2018
14:02 Boa tarde, Senhores e Senhoras.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

06/03/2018
14:02 Darei início à disputa.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

06/03/2018
14:02 Apresentem seus melhores preços.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

06/03/2018
14:13 Aguardo seus melhores preços. A disputa poderá se encerrar nos próximos minutos.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

06/03/2018
14:26 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde, Sr. licitante

JOAO LUIZ
MARANGON 
JOAO L
MARANGON
ME

06/03/2018
14:26 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde!

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

06/03/2018
14:26 NEGOCIAÇÃO: Qual seu melhor preço para o lote?

JOAO LUIZ
MARANGON 
JOAO L
MARANGON
ME

06/03/2018
14:28 NEGOCIAÇÃO: Sr. Pregoeiro, chegamos no preço mínimo que podemos praticar.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

06/03/2018
14:29 NEGOCIAÇÃO: É seu último preço, então?

JOAO LUIZ
MARANGON 
JOAO L
MARANGON
ME

06/03/2018
14:30 NEGOCIAÇÃO: Sim.

Leila Denise
Bottega

06/03/2018
14:31

NEGOCIAÇÃO: Certo. Preencha o campo valor itens, por gentileza.

Documento assinado digitalmente ·  Chave: BJFuVLZ7TpyEJXAZrCKWmA@SGA_TEMP · CRC: 14.4129.1729



07/03/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/6

Ruschel 
Pregoeiro(a)

JOAO LUIZ
MARANGON 
JOAO L
MARANGON
ME

06/03/2018
14:31 NEGOCIAÇÃO: OK.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

06/03/2018
14:31 NEGOCIAÇÃO: Já está preenchido.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

06/03/2018
14:31 NEGOCIAÇÃO: O valor foi negociado e será aceito.

JOAO LUIZ
MARANGON 
JOAO L
MARANGON
ME

06/03/2018
14:31 NEGOCIAÇÃO: Certo.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

06/03/2018
14:34

NEGOCIAÇÃO: Abrirei o prazo para apresentar a proposta final, favor juntar a Certidão simplificada da
Junta Comercial, por gentileza, pois apresentou somente a Declaração, conforme item 6.2.b do edital.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

06/03/2018
17:36 Prezados. Estamos tendo dificuldades técnicas de verificar a autenticidade de alguns documentos.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

06/03/2018
17:37

Portanto, suspendo a sessão e agendo o seu prosseguimento amanhã, dia 07/03/2018, às 11h, para o
julgamento da habilitação e demais trâmites. Considerem-se todos intimados dos atos da sessão.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

06/03/2018
17:38 Por ora, agradeço a participação de todos.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

07/03/2018
11:01 Bom dia, senhores e senhoras. Darei prosseguimento à sessão.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

07/03/2018
11:02

Peço escusas à interrupção, mas ontem o endereço eletrônico do Tribunal de Justiça estava inviabilizando
a verificação de autenticidade da Certidão Negativa de ação de falência, concordata, etc.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

07/03/2018
11:03 Passo ao julgamento da habilitação.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

07/03/2018
11:38 Agradecemos a participação de todos. Até a próxima oportunidade.

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o
prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Leila Denise Bottega Ruschel
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 07/03/2018 11:39 -----------

Documento assinado digitalmente ·  Chave: BJFuVLZ7TpyEJXAZrCKWmA@SGA_TEMP · CRC: 14.4129.1729



Documento assinado digitalmente por (verificado em 07/03/2018 11:46:04):

Nome: Leila Denise Bottega Ruschel
Data:   07/03/2018 11:44:15 GMT-03:00

__________________________________________________________________________

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de
autenticidade do documento está disponível no endereço eletrônico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento"
informando a chave BJFuVLZ7TpyEJXAZrCKWmA@SGA_TEMP e o CRC 14.4129.1729.

                                                                                                                                            1/1

Documento assinado digitalmente ·  Chave: BJFuVLZ7TpyEJXAZrCKWmA@SGA_TEMP · CRC: 14.4129.1729


